
R O M A N I A 
JUDETUL CLUJ 

COMUNA AGHIREȘU 
 -CONSILIUL LOCAL- 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Aghiresu Fabrici nr.86  jud. Cluj ;  telefon / fax : 0264-358001,  0264-357252 
http://www.aghiresu.ro/ 

 
 

H O T Ă R Â R E A   nr. 32  
din 29.05.2025 

 
Privind aprobarea modificarii si completarii Statutului comunei AGHIREȘU  jud. Cluj pentru 

perioada 2025-2028 
 
 

Consiliul Local al comunei Aghireșu întrunit în ședința ordinară, convocată, din data 
de 29.05.2025; 

Având în vedere necesitatea  si oportunitatea aprobării Statutului comunei AGHIREȘU; 
Tinând cont de proiectul de hotărâre si referatul de aprobare iniţiaet de primarul comunei 

AGHIREȘU Lehene Sorinel Gelu, privind aprobarea modificarii si completarii Statutului comunei 
AGHIREȘU  jud. Cluj pentru perioada 2025-2028. 
 Potrivit prevederilor:    
          -Ordonanța de Urgenta nr.57/2019 Codul administrativ; 
            -Legea privind Codul Civil nr.287/2009, republicată cu modificările și completările 

ulterioare; 
            - Ordinul nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unității 

administrativ-teritoriale. 
            -Legea nr.52/2003 – (art.7 alin.13 ) privind transparența decizională în administrația publică; 
 În temeiul drepturilor conferite de art. 129 alin. (3) lit. a , si  art. 196 alin.(1) lit. a din 
Ordonanța de Urgenta nr.57/2019 -  Codul administrativ;  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  Se aprobă modificarea si completarea Statutului comunei AGHIREȘU  jud. Cluj 
pentru perioada 2025-2028, conform anexei la prezenta. 
 Art.2. Statutul comunei Aghireșu, va putea fi modificat, completat ori de cate ori este 
necesar, prin hotărâre de consiliu local, adoptată în condițiile legii.  
 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor hotărârii se încredințează Consiliul Local al 
comunei Aghireșu, și primarul comunei Aghireșu.  
 Art.4. Comunicarea prezentei hotărâri se va face în termenul și condițiile prevăzute de lege, 
prin intermediul secretarului general al comunei Aghireșu. 

 
 

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ 
   Cristian DOLEAN            

               
 

                                                                                                                       CONTRASEMNEAZA                                                                                                                                                                                                                                      
                                                                                                                         SECRETAR GEN.  

                                                                                              Liviu SALANTA 
 
 
  In conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019, prezenta hotarare a fost adoptata cu:                                            
 
Număr consilieri in funcție :     15                                                                                                                                            

 Număr consilieri prezenți   :     15 
    Hotărâre adoptata cu : voturi pentru            15 
                                                  Abțineri           0 

                                             împotriva         0 
   

http://www.aghiresu.ro/


ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

PRIMĂRIA COMUNEI AGHIREȘU 
Aghireșu - Fabrici, nr. 86, telefon/fax: 0264-358001 / 0264-357252 

E - mail: primaria@aghiresu.ro; www.aghiresu.ro 

1 

 

 

STATUTUL COMUNEI AGHIREȘU 
 

I. Comuna Aghiresu este unitatea administrativ teritorială de bază, care cuprinde 

populația rurală unită prin comunitate de interese și tradiții, fiind persoană juridică de drept public, 

cu capacitate juridică deplină și patrimoniu propriu. 

 Comuna Aghireşu are în componență un număr de 11 sate: Aghireşu, Aghireşu Fabrici 

,Arghişu , Băgara, Dâncu, Dorolţu, Inucu,  Leghia, Macău, Ticu,Ticu Colonie. 

 Sediul autorităților publice locale este în localitatea Aghireșu Fabrici, reședință de comună 

,localitatea cea mai importanta atât din punct de vedere economic cât si din punctul de vedere al 

numărului de populație , care se află situata la o distanta de 31 km faţă de mun. Cluj-Napoca și 28 

km față de oraș Huedin. 

 

II. AUTORITĂȚILE PUBLICE LOCALE ,SEDIU, ORGANIZARE ȘI CONSTITUIRE 
 

 Consiliul Local al comunei Aghireșu ca autoritate deliberativă și Primarul comunei 

Aghireșu, ca autoritate executivă, alese prin vot universal, egal, direct, secret și liber exprimat în 

condițiile prevăzute de legea pentru alegerea autorităților administrației publice locale, care 

funcționează și rezolvă treburile publice din comună. 

 Consiliul Local al comunei Aghireșu, Primarul comunei si aparatul de specialitate al 

acestuia își au sediul in Aghireșu Fabrici nr.86 având următoarele date de contact: telefon 

0264358001, fax 0264357252, E-mail: primaria@aghiresu.ro și site web: www.aghiresu.ro 

 Consiliul Local al comunei Aghireșu are în componența sa un număr de 15 consilieri 

din care validați 15 prin Încheierea civila nr.1699/2024 în ședința Camerei de consiliu din data de 

15  octombrie 2024 a Judecătoriei Huedin .Consiliul Local comunei Aghireșu a fost constituit legal 

la data de 21.10.2024- prima ședință privind ceremonia de constituire și prin Ordinul Prefectului 

județului Cluj nr.2024 privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire .La 

ceremonia de constituire au depus jurământul 15 consilieri.. 

 Reprezentarea politică în Consiliul Local al comunei Aghireșu este următoarea 

 5 consilieri locali reprezentanți ai partidului politic UDMR; 

 5 consilieri locali reprezentanți ai partidului politic PSD. 

 4 consilieri locali reprezentanți ai partidului politic     PNL 

 1 consilier local reprezentantul partidului politic         AUR 

 
    

http://www.aghiresu.ro/
mailto:primaria@aghiresu.ro
http://www.aghiresu.ro/


ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

PRIMĂRIA COMUNEI AGHIREȘU 
Aghireșu - Fabrici, nr. 86, telefon/fax: 0264-358001 / 0264-357252 

E - mail: primaria@aghiresu.ro; www.aghiresu.ro 

2 

 

 

 Primarul comunei Aghireșu, Dl Lehene Sorinel Gelu, a fost reales la data de 

09.06.2024 din partea partidului politic PNL, a cărui candidatură a fost validată prin Încheierea 

civilă nr.1730/ 2024 în ședința Camerei de Consiliu din data de 16.10. 2024 a Judecătoriei Huedin. 

 Primarul a depus jurământul în prima ședință privind ceremonia de constituire a 

Consiliului Local din data de 21.10.2024. Viceprimarul comunei Aghireșu, Dl. Both Gheorghe a 

fost ales din rândul consilierilor în data de 25.10.2024, fiind reprezentant al partidului politic 

UDMR. 

 Componența nominală a Consiliului Local al comunei Aghireșu este următoarea: 

1. Both Gheorghe Uniunea Democrată a Maghiarilor din România 

2. Lorincz Eugen Uniunea Democrată a Maghiarilor din România 

3. Tarkanyi Stefan Uniunea Democrată a Maghiarilor din România 

4. Ferencz Ianos-Zsolt Uniunea Democrată a Maghiarilor din România 

5. Simon Zoltan Uniunea Democrată a Maghiarilor din România 

6. Giurgiu Traian Octavian Partidul Social Democrat 

7. Știrbe Traian Viorel Partidul Social Democrat 

8. Horvat Cosmina Partidul Social Democrat 

9. Ciota Ioan Partidul Social Democrat 

10. Gheran Daniela Partidul Social Democrat 

11. Sabău Ioan Sorin Partidul National Liberal 

12. Lehene Ileana Partidul Național Liberal 

13. Graur Felician Mircea Partidul Național Liberal 

14. Șerban Florentina Zorica   Partidul Național Liberal 

15. Dolean Cristian Alianța pentru Unirea Românilor 
 
 

III.  DELIMITAREA TERITORIALĂ, LOCALITĂȚI COMPONENTE, AMPLASARE 

GEOGRAFICĂ, RANGUL COMUNEI STABILIT POTRIVIT PREVEDERILOR 

LEGISLAȚIEI PRIVIND AMENAJAREA TERITORIULUI NAȚIONAL 

 

 Comuna Aghireșu se află în extremitatea nord vestică a judeţului Cluj, fiind mărginită 

de judeţul Sălaj (comuna Cuzăplac) la limita dinspre nord si nord-vest, cu comuna Gârbau la est, 

cu comuna Căpuşu Mare la sud si Izvoru Crişului la sud-vest. Suprafaţa comunei este de 105,79 

km². 

http://www.aghiresu.ro/


ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

PRIMĂRIA COMUNEI AGHIREȘU 
Aghireșu - Fabrici, nr. 86, telefon/fax: 0264-358001 / 0264-357252 

E - mail: primaria@aghiresu.ro; www.aghiresu.ro 

3 

 

 

 

 
 

 
 Comuna Aghireșu are în componență un număr de 11 localități: 

1. Aghireșu 

2. Aghireșu-Fabrici 

3. Arghișu 

4. Băgara 

5. Dorolțu 

6. Dâncu 

7. Inucu 

8. Leghia 

9. Macău 

10. Ticu 

11. Ticu Colonie 

http://www.aghiresu.ro/


ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

PRIMĂRIA COMUNEI AGHIREȘU 
Aghireșu - Fabrici, nr. 86, telefon/fax: 0264-358001 / 0264-357252 

E - mail: primaria@aghiresu.ro; www.aghiresu.ro 

4 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

   
0 3 6 km 

http://www.aghiresu.ro/


ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

PRIMĂRIA COMUNEI AGHIREȘU 
Aghireșu - Fabrici, nr. 86, telefon/fax: 0264-358001 / 0264-357252 

E - mail: primaria@aghiresu.ro; www.aghiresu.ro 

5 

 

 

 Orice modificare a limitei administrativ teritoriale se poate efectua numai in temeiul 

legii. În ceea ce priveşte potenţialul de poziţie, comuna se situează într-o zonă cu densitate ridicată 

a căilor de comunicaţie, teritoriul fiind străbătut de o linie ferată principală si doua artere majore de 

circulaţie rutieră. 

 Comuna este străbătută de DJ 108 C care face legătura dintre Gârbău, Băgara, 

Aghireşu- Fabrici, Aghireşu, Leghia pe o lungime de 19 Km, DN1F si de DJ 108 N care traversează 

comuna pe un tronson de 4 km și face legătura dintre Aghireşu şi jud. Sălaj, sat Petrindu şi satele 

Dâncu, Arghişu, Ticu şi Ticu Colonie din cadrul comunei Aghireşu. Lungimea totală a rețelei 

rutiere din comună este de 55 km din care 22 km drumuri judeţene si 26 km drumuri comunale. 

 Principala arteră de comunicaţie care traversează teritoriul comunei pe o lungime de 12 

km este calea ferată Cluj-Oradea existând pe raza comunei un număr de 4 statii CFR si anume 

Macău, Dorolţu, Aghireşu-Fabrici și Aghireşu. Dintre acestea, activitatea cea mai intensă este în 

localitatea Aghireșu-Fabrici. 

 Din punct de vedere geomorfologic, comuna aparține periferiei sud vestice a Podișului 

Someșan, acoperind zona dealurilor Căpuș-Nadăș, zona de interferență între Podișul Someșan 

propriu zis şi zona premontană a Munților Apuseni. 

 Această zonă geografică este dominată de un relief deluros de altitudine cuprinsă între 400 

- 500 m, traversat de culoarul depresional al văii Nadășului, care deţine 10% din teritoriu 

şi care generează axa principală de formare şi de amplasare a localităţilor comunei. Pe culoarul 

Nadăşului se continuă şi legăturile cu comunele învecinate. 

 Culoarul Depresionar al Văii Nadăşului se individualizează prin: 

• O terasă bine dezvoltată extinsă şi pe văile afluente care se menţine la o altitudine de 

425 -450 m cu aluviuni cu grosimi intre 1,5-3 m. 

• Laţimea terasei variaza între 50-60 m pâna la 800 m în punctele de vărsare a afluenţilor 

Nadăşului 

• Afluenţii văii Nadăşului au lungimi de câţiva km., văi puţin adânci şi largi, au format în 

bazinele lor de recepţie mici spaţii depresionare în care sunt cantonate vetrele localitatilor. 

• Valea Nadăşului ,principalul curs de apă ce traversează comuna,izvorăşte în amonte de 

localitatea Aghireşu,respectiv din Dealurile Leghia şi curge în direcţia nord-est,nord are ca şi 

afluienţi pârâul Leghia,Inucu,Macău care prezintă caractere torenţiale. 

• Afluenţii Văii Almaşului şi anume pârâul Arghişu şi Dâncu traversează nordul zonei 

îndreptându-se spre vărsare în jud. Sălaj. 

http://www.aghiresu.ro/


ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

PRIMĂRIA COMUNEI AGHIREȘU 
Aghireșu - Fabrici, nr. 86, telefon/fax: 0264-358001 / 0264-357252 

E - mail: primaria@aghiresu.ro; www.aghiresu.ro 

6 

 

 

 Clima este continental moderată, temperatura medie anuală fiind de 8º, datorită 

curenţilor atmosferici din vest, de aceea iernile sunt relativ blânde, iar verile răcoroase. In ceea ce 

priveşte precipitaţiile atmosferice, acestea sunt mai bogate primăvara şi toamna. 

 Comuna Aghireşu se încadreaza în zona de seismicitate de gradul 5. 

 Rangul localității Aghireșu-Fabrici - resedinta de comuna este de rangul IV, iar 

satele componente ale comunei sunt de rangul V in conformitate cu prevederile Legii nr. 

351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului național, cu modificările și 

completările ulterioare. Trecerea localităților de la un rang la altul se face prin lege, la propunerea 

consiliului local, cu consultarea populației prin referendum și a instituțiilor implicate. 

 

IV. ÎNFIINȚAREA UNITĂȚII ADMINISTRATIV TERITORIALE, ATESTARE 

DOCUMENTARĂ, EVOLUȚIE ISTORICĂ 

 

 Comuna Aghireșu, județul Cluj, a fost înființată prin Legea nr.2/1968 privind 

organizarea administrativă a Republicii Socialiste România. 

 Aghireșu, în maghiară Egeres este un sat din comună cu același nume. Prima atestare 

documentară a localității datează din 1263. În traducere din maghiară, Aghireșu semnifica 

“șoricesc”, termen adaptat sub forma de “Șorecani”, pentru a desemna termocentrala si bazinul 

minier din nordul localității. 

 Aghireșu Fabrici, în maghiara Egeres Banyatelep, este reședința comunei Aghiresu. 

Prima atestare documentara a localității datează din anul 1916. 

 Arghișu este o localitate din comuna Aghireșu. Prima atestare documentara a localității 

datează din 1470. Numele de Arghis se presupune a proveni de la numele primei familii care s-a 

așezat aici, cu numele de Arghișan. Satul a fost așezat pe moșia boierului Csaki. Primii locuitori 

erau iobagi pe moșia acestuia, Pe vremea aceea satul era format din 25 de familii, mărindu-se după 

ce au luat ființă minele de cărbune. Pâna mult mai târziu nu a existat nici un drum, locuitorii 

folosind ”drumul lui Traian”. Se spune ca in anul 101-102, cind Traian a cucerit Dacia, ar fi trecut 

pe aici. 

 Băgara, în maghiara Boghartelke, este un sat al comunei Aghireșu preponderent 

maghiar, a aparținut în evul mediu Abației Benedicte Cluj-Mănăstur. După reforma protestantă și 

aducerea iezuiților la Cluj-Mănăștur, a trecut în posesiunea acestora. 

 Dâncu - prima atestare documentară despre sat dateaza din 1435. 

 Dorolțu, în maghiara Nadasdaroc este atestat documentar din anul 1263. În Evul 

Mediu a fost un sat preponderent maghiar, aparținând domeniului latifundiar al Gilăului. 

http://www.aghiresu.ro/


ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

PRIMĂRIA COMUNEI AGHIREȘU 
Aghireșu - Fabrici, nr. 86, telefon/fax: 0264-358001 / 0264-357252 

E - mail: primaria@aghiresu.ro; www.aghiresu.ro 

7 

 

 

 Inucu, în maghiara Inaktelke, a fost atestat documentar în anul 1270. Satul a aparținut 

domeniului funciar al familiei Gyeroffy din Dumbrava. 

 Leghia, în maghiară Jegenye, este atestat documentar in anul 1343. În Evul mediu 

localitatea aparținea parohiei din Cluj-Mănăștur, iar dupa 1581 a fost inclus in domeniul 

Colegiului Iezuit din Cluj. Marea majoritate a locuitorilor a rămas la confesiunea romano-catolică 

pâna astăzi. 

 Macău, în maghiara Makofalva, este atestat documentar in anul 1263. În Evul Mediu a 

fost un sat preponderent maghiar, aparținând episcopatului ardelean, apoi inclus în domeniul 

latifundiar al Gilăului. După 1581 a fost inclus în domeniul Colegiului Iezuit din Cluj. În anul 

1894 capelanul greco-catolic Iuliu Szabo din Macău a dat pentru tiparire “Predicile lui Iustin 

Popfiu”, aceasta făcându-se în folosul comunității române din sat. 

 Ticu - Prima atestare documentară a satului datează din anul 1523. În trecut, în locul 

acestei localități creștea o pădure imensă. În Evul Mediu, localitatea a fost așezată pe moșia 

baronului Sesoi din Gîrbou. Se presupune ca locuitorii au provenit din iobagi care au lucrat pe 

aceasta moșie. 

 Ticu Colonie - prima atestare documentară datează din 1910, așezarea fiind înființată 

odată cu exploatările miniere din zona. Lăcașul de cult al satului Ticu Colonie este Biserica de 

lemn, având hramul ”Sfânta Varvara”. A fost adusă in sat din Tămașa -Sălaj, în anul 1935, de 

proprietarii minelor de cărbune, din familia Manolescu. 

 

V. CRITERII POTRIVIT CARORA SE POATE CONFERI SI RETRAGE 

PERSOANELOR FIZICE ROMÂNE SI STRĂINE CALITATEA DE CETĂȘEAN DE 

ONOARE A COMUNEI 

 Persoanele fizice, române sau străine cu merite deosebite pe plan politic, economic, 

social și cultural ,precum și altor persoane importante pe plan local, li se pot atribui titlul de 

“Cetățean de onoare”. 

 Criteriile pe baza cărora se poate acorda titlul de “Cetățean de onoare” sunt: 

- reprezentarea demnă a intereselor generale ale colectivităților în organele centrale si 

locale ale puterii și contribuții deosebite la dezvoltarea unor obiective în interesul localității; 

- înființarea unor agenți economici sau contribuții personale deosebite la dezvoltarea 

celor existenți, cu urmări favorabile în valorificarea potențialului economic și a forței de muncă 

din comună; 

- înființarea unor obiective de interes național sau contribuții personale deosebite pentru 

dotarea modernizarea celor existente 

http://www.aghiresu.ro/


ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

PRIMĂRIA COMUNEI AGHIREȘU 
Aghireșu - Fabrici, nr. 86, telefon/fax: 0264-358001 / 0264-357252 

E - mail: primaria@aghiresu.ro; www.aghiresu.ro 

8 

 

 

- crearea de lucrări deosebite pe linie de cultură sau artă românească și universală, 

contribuții deosebite la dotarea si dezvoltarea instituțiilor culturale existente în localitate. 

Drepturile de care se bucură persoanele care primesc titlul de “Cetățean de onoare”: 

- înscrierea in cartea de onoare a Consiliului Local al comunei Aghireșu și acordarea 

diplomei și plachetei ”Cetățean de onoare” 

 Acordarea și retragerea titlului se face prin hotărâre de consiliu local 

 Retragerea titlului de “Cetățean de onoare” se face pentru faptele care aduc atingere 

demnității și prestigiului colectivității ,intereselor economice și sociale sau culturale ale localității. 

 

VI. COMPONENȚA SI STRUCTURA POPULAȚIEI 
 
 Populația comunei este  la data de 01.01.2024 de 6325 locuitori .Din totalul de 6325 locuitori 
3189 sunt de sex masculin și un număr de 3136 de sex feminin. 
 
   Populația comunei , conform ultimului recensământ al populației d i n  a n u l  2 0 2 1 ,  
   e r a  d e  5691 locuitori. 
 Pe satele componente ale comunei situația este următoarea: 
 

NR. 

CRT. 
LOCALITATEA POPULATIE 

1. Aghireșu 1116 

2. Aghireșu-Fabrici 2622 

3. Arghisu 88 

4. Băgara 314 

5. Dâncu 59 

6. Dorolțu 93 

7. Inucu 287 

8. Leghia 381 

9. Macău 542 

10. Ticu 49 

11 Ticu Colonie 140 

 TOTAL 5691 

 
 Din punct de vedere al structurii populației pe sexe la recensămîntul din anul 2021, 

acesta se prezintă astfel: 2851 sunt femei și 2840 bărbați. 

 

http://www.aghiresu.ro/


ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

PRIMĂRIA COMUNEI AGHIREȘU 
Aghireșu - Fabrici, nr. 86, telefon/fax: 0264-358001 / 0264-357252 

E - mail: primaria@aghiresu.ro; www.aghiresu.ro 

9 

 

 

 Populația rezidenta pe sexe in comuna Aghireșu și satele componente la 1 decembrie 

2021 

Localitatea Populația 

rezidentă total 

  

Masculin feminin 

Comuna Aghireșu 5691 2851 2840 

Aghireșu 1116 556 560 

Aghireșu Fabrici 2622 1326 1296 

Arghișu 88 45 43 

Băgara 314 167 147 

Dâncu 59 30 29 

Dorolțu 93 41 52 

Inucu 287 132 155 

Leghia 381 192 189 

Macău 542 274 268 

Ticu 49 24 25 

Ticu Colonie 140 64 76 

 

 Sub aspect etnic structura populației se prezinta astfel: 3040 romani, 1819 maghiari, 309 
romi. 
 Din punct de vedere al religiei un numar de 2994 sunt de religie ortodoxa, 1350 - reformata, 
430 romano catolica, 10 greco catolici, 177 penticostali, 63 baptisti, 45 adventisti de 
ziua saptea. unitariana 5,martorii lui Iehova 8 și 589 informatii indisponibi.

http://www.aghiresu.ro/


ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

PRIMĂRIA COMUNEI AGHIREȘU 
Aghireșu - Fabrici, nr. 86, telefon/fax: 0264-358001 / 0264-357252 

E - mail: primaria@aghiresu.ro; www.aghiresu.ro 

10 

 

 

 VII.CĂILE DE COMUNICAȚIE EXISTENTE ȘI CATEGORIA ACESTORA 

 Comuna este strabatuta de: 

- DJ108C, care face legatura dintre Gîrbău, Băgara, Aghireșu-Fabrici, Aghiresu, 

Leghia, pe o lungime de 19 km - DN 1F; 

- DJ108N, care traversează comuna pe un tronson de 2,8 km, face legătura dintre Aghireșu 

și jud. Sălaj, sat Petrindu și satele Dâncu, Arghișu, Ticu și Ticu Colonie. 

 Lungimea totală a rețelei rutiere (DJ,DC): 

- 22 km drumuri județene; 

- 26 km drumuri comunale. 

 Toate drumurile comunale sunt asfaltate, de asemenea sunt asfaltate străzile și aleile 

din localități. Distanța dintre reședința de comuna, Aghireșu-Fabrici și celelalte sate componente 

ale comunei este următoarea: Aghireșu - 3 km, Arghișu - 11 km, Băgara- 3 km, Dâncu - 6,4 km, 

Dorolțu - 3 km, Inucu - 12 km, Leghia - 7 km, Macău - 6,6 km, Ticu Colonie - 5,5,km, Ticu - 5,9 

km.  

 Principala arteră de comunicație care traversează teritoriul comunei pe o lungime de 

12 km este calea ferata Cluj-Oradea, existând pe raza comunei un număr de 4 stații CFR. 

 

VII. INSTITUTII IN DOMENIUL EDUCATIEI, CULTURII,

 SPORTULUI, SĂNĂTĂȚII, ASISTENȚEI SOCIALE 

EDUCAȚIE 

 Rețeaua școlară în comuna Aghireșu se prezintă astfel: 
 

Nr. 

crt. 
Unitatea de învățământ Tip unitate 

1. Școala gimnazială Aghireșu-Fabrici Personalitate juridică 

2. Creșa Aghireșu Fabrici Arondată 

3. Școala gimnazială Aghireșu Arondată 

4. Școala primară Băgara Arondată 

5. Școala primară Macău Arondată 

6. Grădinița cu program normal Leghia Arondată 

7. Grădinița cu program normal Ticu Colonie Arondată 

 
 În școlile și grădinițele din comuna Aghireșu sunt înscriși un număr de 468 copii din 

care 156 la nivel preșcolar,189 la nivel primar si 123 La nivel preșcolar sunt  un număr de 12 

http://www.aghiresu.ro/


ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

PRIMĂRIA COMUNEI AGHIREȘU 
Aghireșu - Fabrici, nr. 86, telefon/fax: 0264-358001 / 0264-357252 

E - mail: primaria@aghiresu.ro; www.aghiresu.ro 

11 

 

 

grupe la nivelul primar un număr de 12 clase, iar la învățământul gimnazial un număr 10 clase. 

    Imobilele în care se desfășoară procesul instructiv-educativ sunt reabilitate și dispun de Sali de 

clasa suficiente, mobilate  și dotate  care au  conditii de igiena impuse de legislația în vigoare. 

 CULTURĂ 

 Baza materială pentru desfășurarea activității culturale este asigurata de cele 7 cămine 

cuturale: Cămin cultural Aghiresu Fabrici - reabilitat in cadrul proiectului integrat *Reabilitare 

infrastructura comuna Aghiresu,*, asigură condiții de desfăsurare a activităților culturale- 

spectacole, simpozioane, conferinte etc., la cele mai înalte standarde de calitate. În incinta 

acestuia funcționează Biblioteca comunală. 

 Căminele culturale din satele Aghireșu, Arghișu și Băgara sunt în prezent reabilitate în 

cadrul proiectului finanțat prin fonduri europene. Căminele culturale din Inucu, Leghia, Dorolțu 

sunt modernizate și asigură condiții optime pentru îndeplinirea actului cultural. 

 La nivelul comunei Aghireșu exista  formatie de dansuri populare*Muguri de 

Aghires* care are în componență un număr mare de copiii și care susțin multe spectacole pe raza 

comunei,  și a județului  

Manifestari culturale anuale. 

- “Ziua Minerului” – serbare câmpenească organizată în luna august a fiecărui an, având în 

vedere că Aghireşu este o zonă minieră. 

- “Sfânta Ilona” – sărbătoare religioasă organizată de comunitatea maghiară din satul 

Macău in luna august a fiecărui an. 

 O atracție deosebita mai ales pentru turiștii străini o constituie portul popular maghiar 

”Kalotaszegi nepviselet”, care este purtat și astăzi cu ocazia diferitelor evenimente și mobilierul 

pictat cu motive florale specific culturii maghiare. 

 In satele cu populație maghiară se lucrează obiecte de artizanat care sunt valorificate în 

piețe: cusături pe pânză ,sculpturi în lemn, înșirat mărgele, confecționat îmbrăcăminte tradițională  

 SPORT 

 În domeniul activității sportive, pe raza comunei își desfășoară activitatea Asociația 

sportivă - Club sportiv Aghireșu și Asociația sportiva ALLMOTION- Cluj Napoca cu activitati 

sportive in ramurile handbal, taekwondo și fotbal. 

 Baza materială pentru practicarea și dezvoltarea activității sportive este asigurată de: 
- Teren de sport Aghireșu-Fabrici; 
- Sala de sport Aghireșu-Fabrici; 
- Teren sitetic  de sport în localitatea Aghireșu-Fabrici; 
- Teren de sport Scoala Aghiresu 
- Teren de fotbal Inucu, Macău, Leghia, Bagara.

http://www.aghiresu.ro/


ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

PRIMĂRIA COMUNEI AGHIREȘU 
Aghireșu - Fabrici, nr. 86, telefon/fax: 0264-358001 / 0264-357252 

E - mail: primaria@aghiresu.ro; www.aghiresu.ro 

12 

 

 

 SĂNĂTATE 

 Comuna dispune de un dispensar comunal cu 4 medici de familie , 3 medici 

stomatologi şi două farmacii. Cabinetele individuale ale medicilor de familie sunt situate in 

imobilul cu nr.86 din Aghireșu-Fabrici, unde își au sediul autoritățile administrației publice locale, 

beneficiind de toate condițiile necesare bunei desfășurări a actului medical. 

 Dotari sanitar veterinare: dispensar veterinar cu medic veterinar. 

 ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

 Comuna Aghiresu are Serviciul Public de Asistenta Sociala acreditat, având sediul în 

Aghiresu-Fabrici, nr. 86. Căminul pentru persoane vârstnice din localitatea Aghiresu a fost 

construit in cadrul proiectului “Reabilitare infrastructura comuna Aghiresu “, finantat de către 

FEADR masura 322   care  functioneză în baza unui Protocol de parteneriat încheiat cu Consiliul 

Județean Cluj și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj. 

 Privind problemele sociale,  structura din cadrul primariei şi anume serviciul de 

asistenţa socială,  are ca preocupare constantă aplicarea legislaţiei in domeniul protecţiei si 

asistenţei sociale, prevenirea abandonului şcolar, prevenirea abandonului familial, prevenirea 

separării copilului de mamă, prevenirea si combaterea infracţionalităţii juvenile,monitorizarea 

coiilor cu parinti plecati în străinătate, etc. 

 Asociatii cu personalitate juridica care activeaza pe raza comunei în domeniul social: 

Organizația World Vision ,“Grupul Speranta”, Asociatia”Pentru copii”, Asociatia ”Sprijin 

Oricarui Suflet S.O.S.” 

 Pentru încurajarea spiritului comunitar și facilitarea inițiativei locale în scopul 

dezvoltarii comunitatii, activeaza în loc. Aghiresu-Fabrici ”Asociația femeilor Intreprinzătoare din 

Aghireșu” (AFIA). 

 SPAȚII VERZI ȘI LOCURI DE JOACĂ PENTRU COPII 

 În localitatea Aghireșu-Fabrici a fost amenajat un parc cu spații verzi și loc de joacă 

pentru copii, dotat cu mobilierul adecvat scopului pentru care a fost amenajat. Acesta are 

regulament propriu de organizare și funcționare. Spațiu amenajat ca loc de joacă pentru copii 

există și în localitatea Aghireșu. 

VIII. PRINCIPALELE FUNCȚIUNI ECONOMICE , CAPACITĂȚI DE PRODUCȚIE 

UNITĂȚI DE PRODUCȚIE 

 Comuna Aghireşu este favorizată de prezenţa unor importante resurse de materii 

prime- gipsuri, nisipuri caolinoase, argilă, calcare. Comuna a cunoscut de-a lungul anilor o 

dezvoltare susţinută. Funcţiunea industrială este dezvoltată în special în Aghireşu-Fabrici . 

http://www.aghiresu.ro/


ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

PRIMĂRIA COMUNEI AGHIREȘU 
Aghireșu - Fabrici, nr. 86, telefon/fax: 0264-358001 / 0264-357252 

E - mail: primaria@aghiresu.ro; www.aghiresu.ro 

13 

 

 

 Principalele societăţi industriale sunt: 

• S.C.ETEX BUILDING PERFORMANCE S.A.- exploatare gipsuri, punct exploatare 

Aghireşu Fabrici, nr. 281; 

• S.C.BEGA MINERALE INDUSTRIALE S.A. - exploatare caolin si nisipuri cuarţoase, 

punct exploatare Aghireşu-Fabrici. nr. 266; 

• S.C.KNAUF GIPS SRL - materiale construcții, punct lucru Aghireșu-Fabrici nr. 266A; 

• S.C. VERSAPAK SRL - punct lucru Macău, fabricarea articolelor de voiaj si 

marochinărie și a articolelor de harnașament. 

 În perspectivă, comuna Aghireşu îşi va mentine funcţia economică industrială în baza 

surselor de materii prime şi a obiectivelor industriale din zestrea comunei. Ponderea activităţii 

industriale se va desfăşura şi în continuare in loc. Aghireşu-Fabrici. 

 Resursele de muncă au tendinţa de stagnare în ceea ce priveşte industria. Locurile de 

muncă se estimează că se vor menţine la nivelul actual, cu o tendinţă de creştere în favoarea 

prestărilor de servicii. 

 AGRICULTURA 

 În ceea ce priveşte agricultura, terenul agricol al comunei Aghireşu este favorabil 

cultivării cerealelor, a pomilor fructiferi şi plantelor de nutreţ, fiind condiţii bune pentru creşterea 

animalelor. Cea mai mare parte a suprafeţelor agricole se află în proprietate privată în urma 

aplicării legilor fondului funciar. 

 SILVICULTURA 

 În această comună, pădurile acoperă o suprafaţă de 1780 ha. Marea parte a pădurilor se 

află în proprietate privată, ca urmare a aplicarii legilor fondului funciar. In proprietatea statului si 

administrarea celor trei Ocoale silvice au rămas 308 ha pădure. 

 Tipic pentru această zonă fitoclimatică, la aceste condiţii de relief şi sol este 

predominantă pădurea de gorun şi fag. Vânatul din păduri este reprezentat de căpriori, iepuri, 

mistreţi, fazani. 

 TURISMUL 

 Prezentarea și popularizarea obiectivelor turistice de pe raza comunei se face prin 

Centrul de promovare și informare turistică Aghireșu. 

 Turismul este foarte puţin reprezentat. Acest areal geografic nu prezintă suficientă 

atractivitate, nici ca peisaj, nici ca potenţial balnear, fiind concurat de comunele situate în zona 

Munţilor Apuseni. 

http://www.aghiresu.ro/


ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

PRIMĂRIA COMUNEI AGHIREȘU 
Aghireșu - Fabrici, nr. 86, telefon/fax: 0264-358001 / 0264-357252 

E - mail: primaria@aghiresu.ro; www.aghiresu.ro 

14 

 

 

 În apropierea satului Leghia, care beneficiază de un peisaj agreabil, se află amplasată o 

fostă tabără de copii, bun din domeniul public al județului Cluj și administrarea Consiliului 

Județean Cluj şi o cabană turistică. 

 Un interes pentru potenţiali investitori ar constitui izvoarele de ape minerale 

sulfatate,calcice, slab bicarbonatate,hipotone si atermale din zona Leghia, unde din anul 1840 şi 

pâna în anul 1959 a funcţionat microstaţiunea balneară “Băile Leghia”, recomandată in afecţiuni 

biliare, renale si în tratarea asteniilor. 

 Rezervaţia botanică, geologică şi peisagistică din apropiere, ”Gipsurile de la Leghia” 

asigură spaţiul vital pentru flora ocrotită a regiunii, prezintă un interes din punct de vedere al 

turismului ştiinţific. 

 Alte elemente de atracţie turistică aparţinătoare cadrului natural sunt Peştera Dâncului, 

crestele Dâncului si Ticului, cu relief dezvoltat pe gresii, lacurile de origine antropică, a căror 

cuvete au apărut în urma exploatărilor nisipurilor caolinoase din Cariera Aghireşu. Aceste lacuri, 

deşi nu au consemnate denumiri, în rândurile turiştilor care frecventează această zonă sunt 

cunoscute sub denumirea de “Laguna Albastră”. Aici se impune o amenajare a acestora și 

exploatarea lor din punct de vedere turistic 

 Monumentele de arhitectură cu ruinele castelului Bacskay, bisericile din lemn din 

satele Ticu, Ticu Colonie, Dâncu, Aghireşu, Aghireşu-Fabrici, precum si bisericile din Dorolţu, 

Băgara și Aghireşu sunt monumente istorice care ar putea fi obiective turistice atractive. 

 Monumente istorice şi de cult: 

1. Aghireşu, “Biserica de lemn Sf. Nicolae” anul 1780, “Biserica reformată” sec. 

XIV-XV și ruinele castelului “Bacskay”; 

2. Aghireşu-Fabrici, “Biserica de lemn Adormirea Maicii Domnului”; 

3. Dâncu “Biserica de lemn Învierea 

Domnului” 1740; 4.Macău, “Biserica de lemn 

Sf.Arhanghei “anul 1641; 

5.Ticu, “Biserica de lemn Sf Arhanghel Mihail şi Gavril” 1641; 

6.Ticu Colonie, “Biserica de lemn Sf.Varvara” 1735; 7.Băgara, 

“Biserica reformata” sec. XVIII; 

8.Dorolţu, “Biserica reformata” sec. XIV-XV și clopotniţa. 
 
 
 
 
 
 

http://www.aghiresu.ro/


ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

PRIMĂRIA COMUNEI AGHIREȘU 
Aghireșu - Fabrici, nr. 86, telefon/fax: 0264-358001 / 0264-357252 

E - mail: primaria@aghiresu.ro; www.aghiresu.ro 

15 

 

 

 

IX. SERVICII DE UTILITATE PUBLICĂ 

 

 Serviciile de apă și canalizare sunt prestate de către Compania de apă Someș SA în baza 

contractului de delegare a gestiunii a gestiunii serviciului de alimentare cu apă și canalizare, semnat între 
Asociația Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din bazinul Somes Tisa, a cărui membru este 
comuna Aghireșu și Compania de Apă Someș 

  In toate localitățile componente ale comunei Aghireșu sunt sisteme de rețea publică de 
alimentare 

cu apă , în prezent fiind în desfășurare activități de încheierea contractelor și racordarea la rețea de apă a 
locuitorilor comunei în satele Macău ,  Inucu, Băgara , Dorolțu, Ticu, Ticu  Colonie, Arghișu și Dâncu. 

 Canalizare cu stație de epurare în sistem public există in localitatea Aghireșu-

Fabrici și în localitatea Aghireșu; 

 Alimentarea cu energie electrică se realizează în toate localitățile comunei, nu există 

gospodării ale populației fără curent electric. 

  Pentru încălzirea locuinţelor în prezent se utilizează combustibil solid fiind începute 

lucrările  în cadrul proiectului ”Înființare sistem de distribuție a gazelor naturale în localitățile 

Aghireșu, Aghireșu- Fabrici, Arghișu, Băgara, Dorolțu, Leghia, Macău, Ticu, Ticu-Colonie, 

comuna Aghireșu, județul Cluj – faza I- Aghireșu Fabrici, Aghireșu sat Est, jud. Cluj . 

Salubrizarea localităților este asigurată de  Supercom SA în baza contractului de delegare prin 

concesionare a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubrizare în județul Cluj, 

respectiv de colectare și transport al deșeurilor municipale și a unor fluxuri speciale de deșeuri, 

precum și operarea și administrarea stațiilor de transfer , lot I-Zona 1 Cluj și zona 2 Huedin. 

Transportul public de călători se realizează în prezent de către operatorii de transport-  

 CFR Călători Cluj Napoca, Interregional Cluj Napoca și Transferoviar Cluj până la finalizarea  

proiectului Electrificarea și reabilitarea liniei de cale ferată Cluj Napoca-Oradea- Episcopia Bihor  

finanțat prin PNRR. 

 Există acces la telefonie fixă, mobilă, internet. 

 

 

http://www.aghiresu.ro/


ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

PRIMĂRIA COMUNEI AGHIREȘU 
Aghireșu - Fabrici, nr. 86, telefon/fax: 0264-358001 / 0264-357252 

E - mail: primaria@aghiresu.ro; www.aghiresu.ro 

16 

 

 

 

 

 COMERȚ ȘI MAGAZINE COMERCIALE 

 În localitatea Aghireșu-Fabrici există supermarketul PROFI și San Garden precum și 

alte magazine de comerț cu amănuntul, iar in celelalte localități există cel putin 1 magazin 

alimentar. 

 

 ALTE SERVICII 
 

- Oficiul poștal în localitatea Aghireșu-Fabrici, comuna Aghireșu; 

- Stație de alimentare cu carburanți: ROMPETROL DOWNSTREAM; 

- BRD - ATM, BT – ATM  ,Filiala APIA; 

- Banca Cooperatista ALIANȚA Cluj -Napoca, Punct lucru Aghireșu Fabrici, bl. nr. 40. 

 

X. DOMENIUL PUBLIC ȘI PRIVAT AL COMUNEI 

 

 Patrimoniul unității administrativ teritoriale este alcătuit din bunuri mobile si imobile 

aflate in proprietate publica si in proprietate privata ale acesteia. Toate bunurile aparținând 

comunei Aghireșu sunt supuse inventarierii anuale. Raportul asupra situației gestionării bunurilor 

se întocmește de către o comisie speciala si se prezinta Consiliului Local Aghireșu. 

 Consiliul Local al comunei Aghireșu atestă prin hotărâre inventarul bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al comunei Aghireșu, întocmit și actualizat în conformitate cu 

prevederile OUG nr.57/2029 privind Codul administrativ. 

 Inventarul bunurilor din domeniul public al comunei Aghireșu constituie anexa la 

prezentul statut și se actualizează ori de câte ori intervin evenimente de natura juridică. 

 Consiliul local Aghireșu, decide, în condițiile legii cu privire la modalitățile de 

exercitare a dreptului de proprietate publică, respectiv :darea în administrare, concesionarea, 

închirierea, darea în folosință gratuită. 

 Bunurile aparținând domeniului privat al comunei pot fi vândute, date în 

administrare concesionate ori închiriate în condițiile legii – OUG nr..57/2029 privind Codul 

administrativ. 

http://www.aghiresu.ro/


ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

PRIMĂRIA COMUNEI AGHIREȘU 
Aghireșu - Fabrici, nr. 86, telefon/fax: 0264-358001 / 0264-357252 

E - mail: primaria@aghiresu.ro; www.aghiresu.ro 

17 

 

 

XI. SOCIETATEA CIVILĂ, PARTIDELE POLITICE, CULTELE 
 

 Principalele partidele politice prezente în activitatea politica pe raza comunei sunt 

Partidul National Liberal, Uniunea Democrată a Maghiarilor din România, Partidul Social 

Democrat, Alianța pentru Unirea Românilor care au și obținut mandate în consiliul local la 

alegerile locale din  Alături de acestea mai sunt organizații locale ale USR , Pro , Partida Romilor 

Pro Europa,  PMP și altele. 

 Pe teritoriul comunei Aghireșu își desfășoară activitatea următoarele culte: Biserica 

Ortodoxă Română, Biserica Reformată, Biserica Romano- catolică, Biserica Baptistă, Uniunea 

penticostală, Biserica creștina adventistă de ziua a șaptea, care își îndeplinesc rolul lor spiritual, 

educațional, social-caritabil si parteneriat social, precum și statutul lor de factori ai păcii sociale. 

 

XII. COOPERARE, ASOCIERE CU PERSOANE JURIDICE DE DREPT PUBLIC 

SAU PRIVAT ROMÂNE ȘI STRĂINE 

 

 APARTENENȚA LA ASOCIATII DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA (ADI) 

- Asociația Regionala pt. Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic Someș-Tisa; 

- Asociația de Dezvoltare Intercomunitara Eco-Metropolitan Cluj; 

- Asociația Comunelor din România. 

-  

 APARTENENȚA LA UN GRUP DE ACTIUNE LOCALA - GAL 

- Asociația Grupul de Acțiune Locala Napoca Porolissum cu sediul în Gilău, str. 

Republicii, nr. 14, ap. 15 

 ÎNFRĂȚIRI CU ALTE LOCALITĂȚI DIN LUME 
 

 Din anul 2003, comuna Aghireșu este înfrățită cu localitatea Nagyvenyim, jud. Feher 

din Ungaria. 

XIII. ATRIBUIREA ȘI SCHIMBAREA DENUMIRILOR DE STRĂZI, PIEȚE ȘI 

OBIECTIVE DE INTERES PUBLIC LOCAL 

Se va face prin consultare publică și cu respectarea legislației specifice in vigoare. 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aghiresu.ro/


ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

PRIMĂRIA COMUNEI AGHIREȘU 
Aghireșu - Fabrici, nr. 86, telefon/fax: 0264-358001 / 0264-357252 

E - mail: primaria@aghiresu.ro; www.aghiresu.ro 

18 

 

 

 
 

XIV. CONSULTAREA POPULATIEI PENTRU PROBLEME DE INTERES LOCAL 

SAU JUDEȚEAN 

 Cetățenii comunei Aghireșu, județul Cluj, au dreptul de a participa prin modalitățile 

prevăzute de lege la viața politică, economică, socială si cultural-sportivă din comună. Cetățenii 

comunei sunt consultați, în condițiile legii, prin referendum, asupra problemelor de interes 

deosebit din unitatea administrativ teritorială-comuna Aghireșu. 

 Cetățenii pot fi consultați și prin adunări cetățenești organizate pe sate. Convocarea și 

organizarea adunărilor cetățenești se face de către primar la inițiativa acestuia ori a unei treimi din 

numărul consilierilor în funcție. Convocarea se face prin aducerea la cunoștință publică a scopului 

adunării, a datei și locului unde urmează să se țină adunarea. 

 Adunarea cetățenească este valabil constituită în prezența majorității cetățenilor cu 

drept de vot și adoptă ”propuneri” cu majoritatea celor prezenți. Propunerile se consemnează într-

un proces verbal care se înaintează primarului. Acesta le supune dezbaterii consiliului local în 

prima ședință, în vederea stabilirii modalităților concrete de realizare și de finanțare, dacă este 

cazul. Soluția adoptată de consiliul local se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului 

general al comunei. 

 

XV. PROCEDURA PRIVIND ACORDAREA TITLULUI DE CETĂȚEAN DE 

ONOARE, TITLU ȘI CERTIFICAT DE FIU/FIICĂ A COMUNEI VA FI ADOPTATĂ PRIN 

HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL ÎN BAZA CRITERIILOR STABILITE 

 

 Adoptarea Statutului Comunei Aghireșu se face prin hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Aghireșu, care se poate modifica și completa, în funcție de modificările apărute la nivelul 

elementelor specifice ale acestora. 

 
Întocmit, Administrator 

public Oros Victoria 

http://www.aghiresu.ro/


ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

PRIMĂRIA COMUNEI AGHIREȘU 
Aghireșu - Fabrici, nr. 86, telefon/fax: 0264-358001 / 0264-357252 

E - mail: primaria@aghiresu.ro; www.aghiresu.ro 

19 

 

 

 

http://www.aghiresu.ro/

	Hotararea nr.32 din 29.05.2025
	H O T Ă R Â R E A   nr. 32
	din 29.05.2025

	OK_STATUTUL-COMUNEI-AGHIRESU-actualizat 2024-2028.1
	II. AUTORITĂȚILE PUBLICE LOCALE ,SEDIU, ORGANIZARE ȘI CONSTITUIRE
	III.  DELIMITAREA TERITORIALĂ, LOCALITĂȚI COMPONENTE, AMPLASARE GEOGRAFICĂ, RANGUL COMUNEI STABILIT POTRIVIT PREVEDERILOR LEGISLAȚIEI PRIVIND AMENAJAREA TERITORIULUI NAȚIONAL
	IV. ÎNFIINȚAREA UNITĂȚII ADMINISTRATIV TERITORIALE, ATESTARE DOCUMENTARĂ, EVOLUȚIE ISTORICĂ
	V. CRITERII POTRIVIT CARORA SE POATE CONFERI SI RETRAGE PERSOANELOR FIZICE ROMÂNE SI STRĂINE CALITATEA DE CETĂȘEAN DE ONOARE A COMUNEI
	VI. COMPONENȚA SI STRUCTURA POPULAȚIEI
	Populația comunei este  la data de 01.01.2024 de 6325 locuitori .Din totalul de 6325 locuitori
	3189 sunt de sex masculin și un număr de 3136 de sex feminin.
	VII.CĂILE DE COMUNICAȚIE EXISTENTE ȘI CATEGORIA ACESTORA
	EDUCAȚIE
	CULTURĂ
	SĂNĂTATE
	ASISTENȚĂ SOCIALĂ
	SPAȚII VERZI ȘI LOCURI DE JOACĂ PENTRU COPII
	UNITĂȚI DE PRODUCȚIE
	AGRICULTURA
	SILVICULTURA
	TURISMUL
	IX. SERVICII DE UTILITATE PUBLICĂ

	COMERȚ ȘI MAGAZINE COMERCIALE
	ALTE SERVICII
	X. DOMENIUL PUBLIC ȘI PRIVAT AL COMUNEI
	XI. SOCIETATEA CIVILĂ, PARTIDELE POLITICE, CULTELE

	APARTENENȚA LA ASOCIATII DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA (ADI)
	APARTENENȚA LA UN GRUP DE ACTIUNE LOCALA - GAL
	ÎNFRĂȚIRI CU ALTE LOCALITĂȚI DIN LUME
	XIII. ATRIBUIREA ȘI SCHIMBAREA DENUMIRILOR DE STRĂZI, PIEȚE ȘI OBIECTIVE DE INTERES PUBLIC LOCAL
	XIV. CONSULTAREA POPULATIEI PENTRU PROBLEME DE INTERES LOCAL SAU JUDEȚEAN
	XV. PROCEDURA PRIVIND ACORDAREA TITLULUI DE CETĂȚEAN DE ONOARE, TITLU ȘI CERTIFICAT DE FIU/FIICĂ A COMUNEI VA FI ADOPTATĂ PRIN HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL ÎN BAZA CRITERIILOR STABILITE



